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Abstract

In recent years, there has been an increase
of interest in formation control of un-
manned aerial vehicles (UAVs) [1]. Many
interesting applications have been stud-
ied, including forest fire monitoring [2],
or searching through a designated region
[3]. During these tasks, UAVs need to
maintain the formation. To maintain the
formation, relative position of UAVs is
needed. In this thesis, the YOLOv2 visual
detector was implemented as a ROS node
operating onboard of a UAV, to be used in
formation control. The detector was mod-
ified for relative position estimation from
the image and tested in leader-follower
experiment both in gazebo simulator and
in real world.

Keywords: UAV, visual detector,
YOLOv2, UAV formation control

Supervisor: Ing. Martin Saska, Dr. rer.
nat.
Multi-robot Systems,
FEE

Abstrakt

V posledních letech byl nárust zájmu o
řízení formací bezpilotních letounů (UAV)
[1]. Bylo zkoumáno mnoho zajímavých
uplatnění, včetně monitorování lesních po-
žárů [2], nebo prohledávání požadovaného
území. Během těchto úloh musí letouny
udržet formaci. Pro udržení formace je po-
třeba znát relativní pozice UAV. V této
práci byl použit YOLOv2 vizuální detek-
tor, který byl implementován jako ROS
node operující přímo na letounu pro pou-
žití v řízení formace. Tento detektor byl
modifikován pro odhad relativní pozice z
obrazu a otestován jak v gazebo simulá-
toru, tak ve skutečnosti.

Klíčová slova: UAV, vizuální detektor,
YOLOv2, řízení formací UAV

Překlad názvu: Implementace
algoritmu počítačového vidění pro
onboard detekci bezpilotních letounů —
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Chapter 1

Introduction

In recent years, there has been an interest for formation control and obstacle
avoidance of unmanned aerial vehicles (UAVs) [1]. Many interesting appli-
cations have been studied, including forest fire monitoring [2], or searching
through a designated region [3]. During these tasks, UAVs need to maintain
the formation. This could be achieved, for example, by using GNSS to de-
termine relative position between UAVs from their known absolute positions
[4], but there are numerous cases, for example navigation through a forest,
when there such systems are unreliable. In those cases, we can use a camera
mounted on a UAV to detect and localize neighbors, in order to maintain
the formation. To achieve this goal, we need a fast and precise visual object
detector, that can run onboard of a UAV. The aim of this thesis is to select
and integrate such a detector into the pre-existing ROS1-based system used
by MRS groub.

1.1 A brief history of object recognition

In the 1980s, a lot of attention was focused on more sophisticated mathemat-
ical techniques for performing quantitative image and scene analysis. Image
pyramids started being widely used to perform tasks such as image blend-
ing and coarse-to-fine correspondence search [8]. Research into better edge
and contour detection was also active, including introdution of dynamically
evolving contour trackers such as snakes [9] [10].

1More about Robot Operating System (ROS) can be found at [7]
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1. Introduction .....................................
In the past decade, there was an emergence of numerous feature-based

techniques for object recognition combined with learning, for example by
representing an object as a collection of parts arranged in a deformable
configuration [11]. Feature-based techniques also dominate other recognition
tasks, such as scene recognition [12]. Another trend, which now dominates a
lot of the ongoing visual recognition research is the application of sophisticated
machine learning techniques to computer vision problems [13]. This trend
coincides with the increased availability of large quantities of partially labeled
data on the Internet, which makes it possible to learn object categories
without the use of careful human supervision [10].

In recent years, convolutional neural networks have gained a significant
popularity in the development of artificial inteligence and its applications [14].
They are a useful tool for developing commercial computer vision applications
to recognize image objects, to identify human faces in picture, road signs
recognition for self-driving cars, and other visual tasks [15].

1.2 Thesis overview

In this thesis, first, various approaches to visual object recognition problem
are described, including neural networks. Subsequently the YOLOv2 detector
that is used for the onboard detection and other detectors that have similar
accuracy or speed of the detection are described. In the second part of
this thesis, modifications to the YOLOv2 detector and various experiments
performed to test its functionality are presented.

ctuthesis t1606152353 2
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1. Introduction .....................................

Part I

Visual object recognition methods
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Chapter 2

Approaches to visual object recognition

2.1 Template matching

Template matching is a very straightforward process. This method is matching
stored template images with given image to determine objects in the input
image. This can be performed both on color and greyscale images [16].

This technique can either be based on pixel to pixel mathing or feature
based matching. In feature based approach, features of template images are
compared to fragments of the given input image [16].

2.2 Color based

Another simple and efficient object detection technique is to represent and
match images based on their color histograms. However, when the illumination
circumstances are not the same as in template images, the object recognition
accuracy degrades significantly. There are also many color spaces that can
be used. Commonly used well-known color spaces include: RGB (red-green-
blue), CMY (cyan-magenta-yellow); (normalized color) rgb. We can also use
intensity I, hue H and saturation S. In table 2.1, we can see differences in
invariance of these color models to different conditions of the image [17].

5 ctuthesis t1606152353

2. Approaches to visual object recognition .........................
viewing
direction

surface
orientation highlights illumination

direction
illumination
intensity

I - - - - -
RGB - - - - -
rgb + + - + +
S + + - + +
H + + + + +

Table 2.1: Overview of the various color models and their invariance to various
imaging conditions. (+ denotes invariant and − denotes sensitivity of the color
model to the imaging condition.)

2.3 Feature-based methods

Feature-based methods compare features extracted from an input image with
features extracted from template objects [18]. Popular feature extractors
include, for example, Speeded Up Robust Features extractor (SURF) [19],
which has been used for example for face detection [20], or neural network
feature extractors such as ResNet 101 or Darknet-53, which are used by some
of the state-of-the-art neural network detectors [21] [22].

2.4 Neural networks for visual object recognition

2.4.1 Multilayer feedforward neural network

This type of neural network is one of the simplest types used for object
recognition. This network has one input layer, followed by n hidden layers
and one output layer. All neurons of layer i are connected to each neuron in
layer i-1. Each of these connections has assigned weight, that defines how
sensitive the neuron is to the output values of the neurons in the previous
layer. Each neuron, excluding neurons in input layer, also have a bias number,
that strenghtens or weakens the activity of neuron. [23]

ctuthesis t1606152353 6

....................... 2.4. Neural networks for visual object recognition

Figure 2.1: An example of a simple feedforward neural network [5]

When used in image recognition, the input to the network would be the
pixel value for each pixel in the image, so the input layer would have one
neuron for each pixel in the input image. The neurons in the output layer
can, for example, hold the probability values for each object class. The object
with the highest output value is then chosen as the result of detection. To
get correct results for each image neural network has to be trained [24].

Training the network means minimizing the cost function of this network.
One of the methods used for minimizing this value is backpropagation. This
method modifies the weigths of the connections between layers i and i-1 and
the biases of the neurons in layer i-1 based on the errors in the value of
neurons in the layer i [23]. This means, that error propagates backwards
through network.

2.4.2 Convolutional neural network

Convolutional neural network (CNN) is a special type of multilayer feed-
forward neural network [14]. Thse are composed of multiple stages. The
input and output of each stage is called the feature map [25]. There are two
main modules of a CNN ; the feature learning module and the classification
module [14]. The feature learning module can contain multiple 3-layer stages,
composed of a filter bank layer, a non-linearity layer and a feature pooling
layer [25].

Filter bank layer extracts visual features from an input image. The con-

7 ctuthesis t1606152353

2. Approaches to visual object recognition .........................
volution conv(•) is a dot product of the input image, I and the convolution
kernel, K. the output is a convolved feature map

fc = (I ⊗K)(i, j), (2.1)

where ⊗ denotes a two-dimensional discrete convolution operator. The
convolution kernel slides over the input image to produce a convolved feature
map as output [14].

First the convolutional layer detects low level features from an image.
The output from a convolutional layer is called the activation map. The
next convolutional layer applies its filters on the activation map from the
current layer. This results in the detection of higher level features that are
an abstraction of several lower level features found by the previous layer.

Non-linearity layer traditionally consits of a sigmoid function, such as the
hyperbolic tangent. However, a more useful function for image recognition is
the rectified sigmoid Rabs : |gi tanh()|, where gi is a trainable gain parameter
[25].

The feature pooling layer subsamples the feature map to reduce its spatial
dimensionality, thus producing a more compact feature representation [14].

Figure 2.2: Structure of a CNN [6]

Convolutional neural networks are one of the best performing in visual
recognition tasks. Recently, they became an important technique for com-
puter vision researchers in design of more effective and sophisticated visual
recognition applications [25].

ctuthesis t1606152353 8

Chapter 3

State-of-the-art CNN detectors

3.1 Faster R-CNN

Faster region-based convolutional neural network (Faster R-CNN) is one
of the most accurate state-of-the-art detectors available today [22]. This
algorithm uses a region proposal algorithm to formulate a hypotheses about

[…]


where vX(k) is the velocity in the X axis and vZ(k) is the velocity in the Z
axis. Furthermore we need to calculate the desired setpoint that is given to
the follower UAV. This setpoint is calculated as

X(k) = X(k −∆k) + vX(k)∆k
Z(k) = Z(k −∆k) + vZ(k)∆k,

(5.3)

where X(k −∆k) and Y (k −∆k) is the position of the follower UAV in the
previous time step and ∆k is the sampling period. By increasing the sampling
period, we can increase the speed of the algorithm, but decrease its robustnes.

In all the experiments, the ground truth position was obtained from Real-
time kinematic (RTK) and rangefinder.
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5. Experiments .....................................

Figure 5.8: The desired and ground truth position of the follower UAV in X
and Z axis

Figure 5.9: The deviation from ground truth position of the follower UAV in X
and Z axis
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.............................. 5.2. Leader-follower experiment

In the first experiment, the follower oscillated around the target position,
because of the 7s delay of the detector. For the second experiment, the
sampling period of the algorithm was decreased to partially compensate for
this delay.

Figure 5.10: The desired and ground truth position of the follower UAV in X
and Z axis
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5. Experiments .....................................

Figure 5.11: The deviation from ground truth position of the follower UAV in
X and Z axis

In this experiment, the deviation caused by the delay is still noticable, as
seen in 5.10 and 5.11. The follower UAV still manages to track the leader.
The video from the whole experiment can be found at https://www.youtube.
com/watch?v=XYZEmq6qC78

5.3 Precision of the relative position estimation

Because at the time of the experiments this functionality was not yet im-
plemented, the relative position estimation was tested on the desktop PC
on video recorded during the leader-follower experiment. This test was per-
formed by comparing the absolute position of the leader UAV obtained from
differential GPS data transformed to the coordinate system of the follower
UAV and the relative position of the leader UAV estimated from the bounding
box produced by the detector.

In order to transform the absolute position of the leader UAV to the
coordinate system of the follower we first need to define the transformation
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....................... 5.3. Precision of the relative position estimation

matrices between the global coordinate system and the coordinate system of
the follower. These matrices are

Rz(α) =

cosα − sinα 0 0
sinα cosα 0 0

0 0 1 0
0 0 0 1

Ry(β) =

cosβ 0 sin β 0

0 1 0 0
− sin β 0 cosβ 0

0 0 0 1

Rx(γ) =

cos γ − sin γ 0 0
sin γ cos γ 0 0

0 0 1 0
0 0 0 1

T (x, y, z) =

1 0 0 x
0 1 0 y
0 0 1 z
0 0 0 1

,

(5.4)

The relative position of the detected object can then be calculated as

x′

y′

z′

1

= (T (Ox, Oy, Oz)Rz(φ)Ry(ψ)Rx(θ))−1

x
y
z
1

, (5.5)

where x, y, z are the absolute coordinates of the leader, Ox, Oy, Oz is the
position of the follower UAV and x′, y′, z′ are the coordinates of the leader
UAV relative to the follower, φ is the yaw of the follower, ψ is pitch and θ is
its roll.
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5. Experiments .....................................

TRzRyRx

~v′
~v

Figure 5.12: Transformation from the global coordinate system (O) to the UAV
frame (O’)
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....................... 5.3. Precision of the relative position estimation

5.3.1 Experimental results

Figure 5.13: Comparison of the relative UAV position estimated from the bound-
ing boxes received from the detector and the relative UAV position calculated
from the ground truth
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5. Experiments .....................................

Figure 5.14: The deviation of the relative UAV position estimated from the
bounding boxes received from the detector with respect to UAV position calcu-
lated from the ground truth
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....................... 5.3. Precision of the relative position estimation

Figure 5.15: The deviation of the relative UAV position estimated from the
bounding boxes received from the detector with respect to UAV position calcu-
lated from the ground truth based on the distance from image center in pixels
(L)

As can be seen in figures 5.13 and 5.14, the position estimated from the
bounding box obtained from the detector follows similar trajectory to the
position from ground truth in y′ and z′ axis, but with a constant offset. In
x′ axis the deviation is smaller. This deviation can be due to inaccurate
bounding boxes produced by the detector, error in camera calibration, or
inaccurate angle and position readings of UAVs. Because the YOLO detector
produces less accurate bounding boxes on the onboard GPU, this inaccuracy
would likely increase in such a situation.

As can be seen in figure 5.15, the deviation does not increase with the
distance of the detected UAV from the center of the camera image in y′ and
z′ axis. For the x′ axis, more data is needed.
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Chapter 6

Conclusion

In this thesis we have described various algorithms of visual object detection
including some of the state-of-the-art CNN detectors that could be usable for
onboard detection of unmanned aircraft. From these detectors, the YOLOv2
system, which proved to be fast, precise and easy to modify was chosen
for implementation. The current onboard version of the detector is able
to process images at 1 FPS. The bounding boxes are produced 0.9 s after
receiving the image.

We have explained the modifications done to the YOLO system for its
use in UAV formation control. One of these modifications is filteration of
false positives and assigning each bounding box to the correct UAV using the
position of each detected UAV in previous frames. Another addition is the
estimation of the relative position of the detected UAV with respect to the
UAV with the camera.

The detector was tested in leader-follower experiment, together with sim-
plified formation control algorithm, described in [32], implemented in parallel
by other MRS team member as part of his Bachelor’s Thesis. Due to 7 s delay
of the detector, the follower could not center in on the leader, but managed
to follow it.

The detector is usable for formation control that does not depend on precise
estimation of the relative position between the UAVs, but with the current
available dataset the detector is functional only under very specific conditions
and even then numerous false positives and inprecise bounding boxes are
produced. These false positives are mostly filtered out by the filter described
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6. Conclusion......................................
in 4.2.The UAV that runs the detector also heavily from the computational
load. This could be solved by addition of a dedicated GPU.
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Appendices
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