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The bachelor’s thesis of Lukáš Bauer is concerned with vision-based algorithms for the
detection and localization of UAVs in images from an on-board UAV camera. This is
an interesting problem with several applications. The first set of goals included studying
different methods for the real-time detection and localization of UAVs, selecting a method
for implementation from the candidates, and then integrating and optimizing the selected
method as a Robot Operating System (ROS), which operates on the embedded computer
of the UAV. The second set of goals included testing the method on simulated and real-
word data, evaluating the precision and the computational speed of the implementation on
the embedded device, and preparing the system for integration into a formation-control
algorithm.

The goals of the thesis were only partially fulfilled. The thesis includes a study of the
literature and describes several approaches for object detection. Lukáš Bauer chose the
YOLOv2 visual detector and implemented this detector as a ROS node operating on-
board of a UAV. The YOLO detector is a state-of-the-art convolutional neural network
that is tuned for real-time object detection. The configuration file and the pre-trained
weight file for the YOLO detector are available online. For the given problem it was
sufficient to make only very small changes to the configuration of the detector in order to
run this detector for the given problem on standard PC. Slightly more effort was necessary
to port the YOLO detector to the embedded UAV computer. The thesis presents a simple
method for filtering false positives from detections. In addition a method for computing
the relative position of the detected UAV with respect to the UAV with the camera from a
detected bounding box is introduced.

The YOLO network was trained on 2500 annotated images; however, the images were
taken from the same recording, which may not provide enough variation to properly train
the network. The annotated images should have been drawn from different recordings
to improve the performance of the detector. The lack of diversity in training data seems
to be confirmed by the conclusion of the thesis, which states that the current version of
the detector is functional only under very specific conditions and, even then, many false
positives and imprecise bounding boxes are produced.

The main weakness of the thesis is in the proposed experimental evaluation. At the time
of evaluation, the relative position estimator was not implemented and the latency of
the detector was 7s. Therefore, in the first ”leader-follower” experiment, the results do

not show the functionality of the proposed relative pose estimator, and these results are
significantly affected by detection latency. The second experiment, where the precision
of relative pose estimator was tested, was performed on the desktop PC instead of the
embedded computer. The errors of the relative UAV position estimated from the bounding
boxes received from the detector are huge - varying from 1 to 10 meters. Moreover, as
mentioned by the student, the YOLO detector produces less accurate bounding boxes
on the embedded GPU; therefore, these errors would likely increase in real applications.
Since the position estimated from the bounding box obtained from the detector follows a
similar trajectory to the position from ground truth, but with a constant offset, it’s more
likely that the error is caused by a ”bug” in the proposed method, e.g., an error in the
camera calibration. However, I think that simple unit-tests could be designed to cover
all parts of the proposed method, which would likely reveal the cause of the error. For
example, it’s easy to measure the error of the camera calibration, and most calibration
toolboxes report this error. Other parts of the proposed pipeline could be replaced by
ground-truth data and, in this way, tested. Unfortunately, the two proposed experiments
do not really show any strength of the work. I believe that the same detector can achieve
significantly better results.

The text of the thesis could be improved. Many technical details are missing, or they are
not clear and the proposed equations are wrong. Listed below are a few examples:

1. Equation 4.3 doesn’t correspond to Fig 4.1 and in this sense it is not correct. The
correct equation should contain the projection matrix of the camera or, equivalently,
the camera rotation and translation. Moreover, it is not clear what the weighted
position of the object is. The equations 4.3 and 4.4 have slightly different meaning
than what is described in the thesis. E.g, from Equation 4.4 it follows that Z =
1, which is not true if Z is the position of the the object in the camera coordinate
system.

2. The used radial distortion model is not described. Fig 4.3 is redundant. A more
interesting and useful image would be an undistorted image; i.e. an image showing
a result after calibration and undistortion of the calibration chessboard.

3. Fig 4.1 does not show a situation from the proposed problem (this figure was down-
loaded from the Internet). A more useful figure would be a figure showing the
used coordinate systems, e.g. in the text the orientation of the coordinate system
is changing and therefore it’s not completely clear what are the X,Y,Z axes in the
experiments.

4. Coordinate systems should be correctly defined at the beginning, and the coordi-
nates w.r.t. the different coordinate systems should be clearly distinguished (e.g.
using subscripts). Moreover the student should use consistent notation, e.g., Equa-
tion 4.12 contains homogeneous coordinates [x′, y′, z′, 1] and Equation 4.3 inho-
mogenous coordinates [X, Y, Z] for the coordinates of the object in the camera
coordinate system.

5. It is not clear why the equations for vX(k) and vZ(k) are the same in Equation 5.2.

6. The method for filtering out false positives from detections is not sufficiently de-
scribed. Moreover, it would be useful to see some results of this method. It is not
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clear what the description in Figure 5.7. means - ”these should be also filtered out
by the described filter”. Are these detections filtered out or not? Moreover, by us-
ing the proposed filtering method, it is not guaranteed that the best detection will
remain and will be used for relative pose estimation. Since the proposed relative
pose estimation algorithm may be very sensitive to the precision of bounding box
detections, a method that uses all possible candidate bounding boxes (e.g. with
some ”trust” weights) for the relative pose computation would be more robust.

7. It is not clear why the YOLO detector produces less accurate bounding boxes on
the embedded GPU than on a standard PC. I would expect a decrease in detection
speed but but a similar detection accuracy. Is the decreased accuracy caused by the
detector latency?

In summary, the topic of the thesis is of importance in the field; however, the goals of the
thesis were met only partially. I recommend the thesis for defense and propose the grade
of D (satisfactory).
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